
1 

 

 

 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
Istituto Comprensivo“Leonardo da Vinci” 

Scuola Infanzia-Primaria-Secondaria I Gr. Settala-Rodano 

ViaVerdi8/b -20049 Settala(MI)  Tel.0295770144-0295379121 

miic8bn004@istruzione.it  - miic8bn004@pec.istruzione.it 
                                                   www.icsettalarodano.edu.it – C.F. 91510760159 

 

 
 

ALBO ON LINE  
AMMINISTRAZIONE TRASPERENTE  

SITO WEB 
        
Oggetto: Incarico aggiuntivo Project Manager Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 
2023, n. 65 Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e 
insegnanti. Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 
Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 
Cup: H54D23002860006 
 Titolo progetto: “SULLE ORME DI LEONARDO –IMPARIAMO GIOCANDO CON LE STEM E CON LE LINGUE”  
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI gli articoli 3, 33, 34 della Costituzione; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;  
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in particolare, 
l’articolo 21; 
VISTA la legge 28 marzo 2003, n. 53, recante “Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull'istruzione e dei 
livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”; 
VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”; 
VISTO il decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76, recante “Definizione delle norme generali sul diritto dovere all'istruzione e alla 
formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 28 marzo 2003, n. 53”;  
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2007)” e, in particolare, l’articolo 1, comma 610, con il quale era stata istituita l’Agenzia nazionale per lo 
sviluppo dell’autonomia scolastica (Ansas), subentrata nelle funzioni e nei compiti già svolti dagli Istituti regionali di ricerca 
educativa (Irre) e dall’Istituto nazionale di documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (Indire); 
VISTO il regolamento (UE) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 /2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0002193/U del 20/03/2024 16:25:12

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0002193/U del 20/03/2024 16:25

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:miic8bn004@istruzione.it
mailto:miic8bn004@pec.istruzione.it
http://www.icsettalarodano.edu.it/


2 

 

 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 
(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, 
in particolare, la Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU; 
VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –Componente 1 – del PNRR; 
CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 102.385,18; 
VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato le Istruzioni 
operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 
2023, n. 65; 
VISTO il progetto presentato in data 03/01/2024; 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 1563 del 03/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 117 del 07/02/2024; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti relativa all’approvazione del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 
4: Istruzione e Ricerca Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1 n. 3 del 14-12-2023; 
vista la delibera del Consiglio di Istituto 110 del 19/12/2023 relativa all’approvazione del progetto Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1 n. 3 del 14-12-2023; 
VISTA LA DELIBERA DI APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE N. 117 DEL 07/02/2023  
VISTA la delibera n. 120 del 07-02-2024 con la quale è stata acquisita la nomina a RUP della dott.ssa Frazzetta Concetta per il   
progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 –Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1:  nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, del Consiglio di Istituto; 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
RITENUTO che la dott.ssa Concetta Frazzetta, Dirigente scolastico di questa Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6novembre 2012, n. 190, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
ACQUISITA la dichiarazione del Dirigente Scolastico di assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto di interesse 
relativamente all’incarico di RUP; 
VISTA la delibera del consiglio di Istituto  n.124 del 07.02.2024 di nomina Project Manager  progetto 3.1; 
  
Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
      
                                           DETERMINA 
Di conferire a se stesso, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Project Manager per la realizzazione del 
progetto  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 –Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0002193/U del 20/03/2024 16:25:12

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0002193/U del 20/03/2024 16:25

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



3 

 

 

 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65 Azioni di integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Istruzioni operative 
prot. n. 132935 del 15 novembre 2023- Titolo progetto:  SULLE ORME DI LEONARDO –IMPARIAMO GIOCANDO CON LE STEM E 
CON LE LINGUE - Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

 
Lo svolgimento di tale incarico si prevede i seguenti compiti: 

 Individuare, attraverso procedure selettive i Gruppi di Progetto, di Supporto Tecnico-Organizzativo al R.U.P, 
gli esperti, i tutor e le figure opzionali previste nel progetto, Procedere alla Determina di utilizzo delle 
Spese di progettazione e tecnico operative Sulla base della suindicata determina, procedere alle nomine 
dei componenti dei vari gruppi di lavoro; 

 Procedere al caricamento del progetto nella piattaforma FUTURA PNRR gestione progetti, Firmare 
Digitalmente l’accordo di Concessione e ricaricarlo nella piattaforma 
https://pnrr.pubblica.istruzione.it/pns1-gestioneavvisi-web/Verificare che l’Accordo di Concessione sia 
restituito firmato attraversa la lettera autorizzativa, Procedere alla Determina di Assunzione in bilancio del 
Progetto; 

 Convocare il Collegio dei Docenti per acquisire la Delibera sul progetto, Convocare la Giunta Esecutiva e 
richiedere al Presidente di convocare il Consiglio di Istituto per acquisire la Delibera sul progetto, 
Coordinare il Progetto per la stesura del cronoprogramma ,Curare, con l’ausilio del supporto tecnico-
operativo, l’attività negoziale dei vari lotti da aggiudicare, Verificare lo stato di avanzamento del progetto 
e informare gli Organi Collegiali, Monitorare le fasi di realizzazione delle attività ; 

 Caricare, con il supporto del sostegno al RUP , tutte le documentazioni in piattaforma , Procedere, di 
concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative CERT e REND, Curare le 
comunicazioni con l’Unità di GPU, Verificare il rispetto delle frequenze degli alunni. 

Per l’espletamento dell’incarico il Project Manager dovrà svolgere n. 180 totali da documentare tramite timesheet. 
Il compenso orario, erogato ai sensi della succitata Circolare del Ministero del Lavoro, è pari a € 33,18 lordo  
Stato,). 
I compensi s’intendono comprensivi di ogni eventuale onere, fiscale e previdenziale secondo la normativa vigente. 
La retribuzione concordata è dovuta soltanto se il progetto verrà effettivamente svolto ed ogni operatore riceverà 
una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente prestate e rispetto al finanziamento reale e documentate 
mediante apposito registro attività. La liquidazione della retribuzione spettante, opportunamente 
contrattualizzata, dovrà armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei fondi dall’A.d.G. senza che la presente 
Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di cassa. 
 
A TAL FINE DICHIARA 
1. l’espletamento dell’incarico, per il quale è richiesta l’autorizzazione, non arrecherà pregiudizio alle esigenze di 
servizio, all’assolvimento dei propri doveri d’ufficio ed agli obblighi connessi all’incarico contrattuale; 
2. non sussiste alcun conflitto di interessi; 
3. l’assunzione dell’ incarico avviene in conformità con le disposizioni normative e regolamentari nonché con le 
note e circolari emanate in materia dall’Autorità dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e 
del merito; 
4. ha preso atto del contenuto dell’allegata informativa fornita ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/67. 
                 
 
               Dirigente scolastico  
          Dott.ssa Concetta Frazzetta  
        
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0002193/U del 20/03/2024 16:25:12

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0002193/U del 20/03/2024 16:25

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2024-03-20T16:40:38+0100
	CONCETTA FRAZZETTA




